" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.60/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): LUCAS ORTIZ LEUGI

SÚMULA: Pedido de informações ao Diretor - Presidente do IDEPPLAN, Antônio
Carlos Lopes Mendes, sobre possíveis notificações feitas a empresa VAL - Viação
Apucarana Ltda., com relação a precariedade dos serviços prestados pela empresa
na área dos transportes coletivos públicos de passageiros.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _

Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento
do Plenário, seja encaminhado ofício ao Diretor - Presidente do IDEPPLAN, Antônio
Carlos Lopes Mendes, solicitando a seguinte informação:

Foi enviada alguma notificação à empresa VAL-Viação Apucarana Ltda., com
relação a precariedade dos serviços prestados pela empresa na área dos transportes
coletivos públicos de passageiros?

Justificamos este pedido de informações, tendo em vista, as inúmeras
reclamações recebidas dos usuários dos transportes públicos com relação a péssima
qualidade dos serviços prestados pela empresa em questão, tanto em relação quanto
a superlotação dos ônibus que fazem os transportes, como também no numero
insuficiente de horários de ônibus disponíveis, entre outros tipos de reclamações. Daí
a importância do referido pedido de informações.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 24 de junho de 2022.

Lu~ugi
Vereador

Jmss/al